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FALASAFIY DUNYOQARASHNING SHAXS TARBIYASIDAGI O’RNI 
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O’zDJTSU.  

Sport xuquqi, ijtimoiy va tabiiy ilmiy fanlar kafedrasi katta o’qituvchisi. 
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Annotatsiya. Mazkur maqola falsafiy va ijtimoiy-gumanitar fanlar sohasida faoliyat 

yuritayotgan ilmiy izlanuvchilar va boshqa darajadagi insonlar uchun bo’lib bu jarayonda shaxs 

avvalo shakllanish jarayonida unga zarur vositalar bilimlar ko’nikmalar va ozroq muallif 

tamonidan qiyosiy tahlillar berilgan. 

Kalit so’zlar: Dunyoqarash, shaxs, ideallik, ruhiy olam, tarixiy dunyoqarash, mifologik 

dunyoqarash, mintalitet,ideal voqealik, barkamollik, e’tiqod. 

THE ROLE OF PHILOSOPHICAL OUTLOOK IN PERSONALITY 

EDUCATION 

Abstract. This article is intended for researchers working in the field of philosophical and 

social sciences and people at other levels. At the same time, the necessary tools, knowledge and 

skills are given to them in the process of personality formation, first of all. by the author. 

Keywords: Worldview, personality, ideality, spiritual world, historical worldview, 

mythological worldview, mentality, ideal event, perfection, faith. 

РОЛЬ ФИЛОСОФСКОГО МИРОВОЗЗРЕНИЯ В ВОСПИТАНИИ 

ЛИЧНОСТИ 

Аннотация. Данная статья предназначена для исследователей, работающих в 

области философских и социогуманитарных наук и людей других уровней. При этом 

необходимые инструменты, знания и навыки даются им в процессе формирования 

личности прежде всего. автором. 

Ключевые слова: Мировоззрение, личность, идеальность, духовный мир, 

историческое мировоззрение, мифологическое мировоззрение, менталитет, идеальное 

событие, совершенство, вера. 

 

Falsafada shaxs dunyoqarashi juda bahsli jarayon avvalo bu shaxsning dunyoni qanday 

idrok etish yoki qanday tafakkur etish jarayoniga tushuniladi.  

Shaxs tushunchasi avvalo barkamollik darajasi bu o’rinda ritorjik jarayonlar muhim omil 

sifatida ongmi yoki dunyoqarash birinchi anglash jarayoni yuz bersa uni qay holatda idrok etish 

holatida namoyon qilish kerakligini bilishimiz lozimdir. 

Falsafiy dunyoqarash eng dunyoqarshning keng holatda nomoyon bo’lishimi yoki 

dunyoqarashni ilmiy asosda tushunish lozimligini tushuniladi. Dunyoqarashni yani bu 

tizimlashtirishgan idrok yoki ong vositasida bevosita ta’sir qilish yoki nomoyon qilish uslublariga 

ega. ”Dunyoqarash — dunyoga va insonning undagi o’rniga, kishilarning o’z atrofidagi voqelikka 

va o’z-o’ziga munosabatiga bo’lgan umumiy qarashlar tizimi, shuningdek, bu qarashlarga 

asoslangan odamlarning e’tiqodlari, ideallari, bilish va faoliyat tamoyillari.  

Dunyoqarash kishining yoshi, hayotiy tajribasi, bilimi, mafkurasi bilan bog’liq.  

Dunyoqarashda jamiyatda shakllangan falsafiy, ilmiy, diniy, siyosiy, axloqiy, huquqiy, 

estetik bilimlar, qarashlar o’z aksini topadi. Shaxsning Dunyoqarashi ijtimoiy munosabatlar bilan 
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chambarchas bog’langan. Dunyoqarash insonning o’zini va dunyoni zaruriy ravishda anglashi 

hamda baholashi asosida shakllanadi. Bu jihatdan Dunyoqarash voqelikning inson ongidagi 

sub’yektiv in’ikosidir. Ayrim individning ongi bilan bog’langan individual Dunyoqarash, 

muayyan ijtimoiy guruh, qatlam, sinf, millat va jamiyat miqyosidagi ijtimoiy ong bilan bog’langan 

ijtimoiy dunyoqarash mavjud. Bular bir-birini to’ldiradi, bir-biriga ta’sir qiladi, bir-birini 

rivojlantiradi.  

Dastlab individ dunyoni hissiy sezadi (dunyoni his qilish). Bunda individ voqelikni 

bevosita hissiy in’ikos etish natijasida anglaydi. Keyin voqelik haqida to’plagan bilimlari asosida 

individning Dunyoqarashi paydo bo’ladi.”1, - O’zbekiston Milliy Ensiklopediyasida bu ta’rifda 

shaxning ma’lum voqea va xodisalarga munosobatlarni ikki hil usulda real idrok etish va ichki 

hislar yordamida anglashni ko’rsatmoqda, bu o’rinli ta’rif lekin individga xos xususiyat emas, 

zotan individ xodisasida shaxs bo’lsa u xar doim ham fikrlamaydi. 

“Dunyoqarash”termini nemis tilidan kelib chiqqan bo’lib,Immanuel Kant(nemischa 

Weltanschauung)buni birinchi bo’lib o’z asarida eslatib o’tadi,lekin uni dunyoqarashdan 

ajaratmaydi. Falsafiy dunyoqarash murakkab tuzilishga ega. U muayyan bilimlar, kelajakka 

qaratilgan g’oya va maqsadlar, tabiiy va ijtimoiy fan yutuqlari,diniy tasavvurlar, qadriyatlar, 

ishonch, e’tiqod, fikr, hissiyot kabi tarkibiy qismlardan iborat. Bularning ichidagi jarayonda turli 

e’tiqod muhim ahamiyat kasb etadi. U dunyoqarashning mazmunini tashkil etadigan asoslardan 

biridir. E’tiqod insonning o’z qarashlari va g’oyalari to’g’riligiga, orzu-umidlarining asosli 

ekaniga, faoliyati va xatti-harakatining umumiy maqsadlarga va talablarga mosligiga bo’lgan 

chuqur ishonchidan paydo bo’ladi. U insonning hissiyoti,irodasi va faoliyatini belgilaydi, ularni 

boshqaradi, shaxsni omilkorlikka, samarali aqliy vositalar yoki intellektual faoliyatga undaydi.  

Falsafiy dunyoqarash tarkibida hissiyot va aql muhim o’rin tutadi, u boshqariladiagn va 

tahlil qilinadigan jarayon sifatida namoyon bo’ladi. Hissiyot dunyoqarashning emotsional-ruhiy 

jihati bo’lib, dunyoni tushunish esa, dunyoqarashning aqliy shaklidir. Hissiyot – quvonch, 

qayg’ushodlik, zavqlanish, adreanalin hosil qilish yoki unga intilishda bu- hayot va kasb-kordan 

mamnunligini namoyon qilishda asosiy vosita sifatida ko’rish vaqtlarini to’g’ri taqsimlash,undan 

kerakli usullarda vositalardagina bir vaqtda aniq foydalanish, yoki norozilik, hayratlanish, 

xavotirlanish, asabiylashish, yolg’izlik, zaiflik, ruhiyatning tushkunlik, g’am-g’ussa, nadomat, o’z 

yaqinlari va vatani taqdirini o’ylash kabi xilma-xil shakllarda namoyon bo’ladi. Ana shular 

barchasining uyg’unligi dunyoni his etishga olib keladi. 

Falsafiy dunyoqarashning eng muhim tamoyillaridan biri nazariya va amaliyot birligidir.  

Dunyoqarashning nazariya sifatida mavjudligi ijtimoiy amaliyot tajribalarini ijodiy 

umumlashtirib, istiqbol rejalarini belgilashda qo’l kelishi bilan izohlanadi. Shuningdek, 

dunyoqarashning amaliyotga joriy etilish jarayonida uning usul va vositalari muhim ahamiyatga 

ega. Falsafiy dunyoqarashning vazifalari (funktsiyalari). Falsafiy dunyoqarashning zikr etilgan 

tamoyillari, uning vazifalarini belgilab beradi. Ya’ni,bu vazifalar jamiyatning umumbashariy 

ruhdagi maqsad-muddaolaridan, manfaatlaridan kelib chiqadi hamda boshqa dunyoqarash 

shakllari uchun uslubiy ahamiyat kasb etadi. Dunyoqarash, avvalo insoniy munosabatlar 

ifodasidir. Shu nuqtai nazardan,u insonning borliqqa munosabatida, dastlab uning bahosi tarzida 

ko’zga tashlanadi. Bu — falsafiy dunyoqarashning baholash vazifasini anglatadi. Ya’ni, inson, o’z 

ehtiyoj va manfaatlaridan kelib chiqib, narsa-hodisalarni: yaxshi-yomon, foydali-zararli, savob-

https://muhaz.org/reja-umumiy-ruhiy-tayyorgarlik-muayyan-musobaqaga-ruhiy-tayyor.html
https://muhaz.org/tasviriy-sanat-darslarida-oquvchilarning-ijodiy-qobiliyatlarin.html
https://muhaz.org/tasviriy-sanat-darslarida-oquvchilarning-ijodiy-qobiliyatlarin.html
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gunoh, oriyat-benomuslik kabi qarama-qarshi mezonlarga ajratadi.Inson narsa-hodisalarga baho 

berar ekan, buning zamirida uning ijtimoiy hayoti,ya’ni shaxs ongli munosabatlari yotadi.Bunda 

inson yoki jamiyat munosabatlarida yoki dunyoqarashning o’zi tayanadigan omillarga(ideallariga) 

moslashtiriladi. Orzu-havaslarga erishishning usullari, vositalari, amaliy yo’nalishlari belgilanadi. 

Dunyoqarash inson faoliyatini axloqiy me’yor, diniy qadriyat, xuquqiy hujjat va siyosiy 

mexanizmlar kabi usul-vositalar orqali boshqarish vazifasini ham ado etadi.  

Bunda falsafiy dunyoqarashning o’zicha nisbatan mustaqil bo’lgan har bir yo’nalishi 

o’ziga xos boshqarish usuliga ega bo’ladi. Masalan, insonni ezgulikka yo’naltirish uchun axloq 

uning aql-zakovatiga; din — iymon-e’tiqodiga; huquq — qonunlarga, jazo idoralariga; siyosat-

davlat funktsiyalariga tayanadi va o’ziga xos ta’sir yo’nalishlariga ega bo’ladi. Falsafiy 

dunyoqarashning inson faoliyatini nazorat qilish vazifasi ham bor. 

Inson ruhiy olamining asosini dunyoqarash tashkil etadi, lekin asosda bu jarayonlar ichki 

emotsiyalar bilan shakllangan bo’lishi kerak. Shaxs indivudualligi bu normal jarayon lekin uni 

shakllantirishda atrof-muhitning konkret aloqadorligi muhimdir. Dunyoqarash - bu atrofimizdagi 

dunyo haqidagi qarashlar, tushunchalar va g'oyalar tizimi. U shakllangan va shakllantirilgan 

bo’ladi. Shakllantirilgan dunyoqarashlar ma’lum usul va vositalar orqali biror bir mafkuraga 

hizmat qilsa, shakllangan dunyoqarashda o’zaro dealektik qoidalar muhim rol o’ynaydi. Bu albatta 

mintalitet sifatida ham ko’rinadi lekin u ma’lum shakllari qisman oddiy va real hayotda 

ko’rinaveradi. Mentalitet - bu "aql yo'li", ya'ni insonning turli hodisalarga fikrlashi va munosabati 

bo'lgan muayyan munosabat va tamoyillar to'plami. 

"Mentalitet" so'zi lotincha "mental" o'zidan kelib chiqqan bo'lib, "aqliy" degan ma'noni 

anglatadi. Har bir millat, sinf yoki madaniyatning o'ziga xos mentaliteti bor, deb ishoniladi va bu 

erda bu so'z tafakkurning milliy yoki sinfiy xususiyatlarini aks ettirishi mumkin. 

Xulosa o’rnida shunga e’tibor berish kerak bo’lgan xodisa shaxs mukammal holatda 

dunyoqarashga ega bo’lish uchun unga metodolik tahlil va tafakkuriy mantiqiy analiz kerak 

bo’ladi deb o’ylimiz.Shaxs tarbiyali bo’lish yoki ma’lum vositalar orqali tarbiyalanganlik holatda 

uni fikrlashga va fikrlarni erkin holatda nomoyon qilish muhimligini ko’rsatib o’tamiz. 
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